ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 октября 2024 г. № 109-3

Об утверждении Порядка предоставления субвенций бюджетам
муниципальных образований на осуществление отдельных

государственных полномочий в сфере образования в части организации
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное
общее образование в государственных образовательных организациях

Донецкой Народной Республики

В соответствии с Законом Донецкой Народной Республики от 28 октября
2024 года № 120-РЗ «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Донецкой Народной Республики отдельными
государственными полномочиями Донецкой Народной Республики
по обеспечению в образовательных организациях, дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего образования мероприятий,
источником финансового обеспечения которых являются средства
федерального бюджета», Законом Донецкой Народной Республики от 6 октября
2023 года № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной Республике»,
Законом Донецкой Народной Республики от 27 ноября 2023 года № 23-РЗ
«О межбюджетных отношениях в Донецкой Народной Республике», в целях
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в государственных
дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования в государственных
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным
общеобразовательным программам, Правительство Донецкой Народной
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субвенций

бюджетам муниципальных образований на осуществление отдельных
государственных полномочий в сфере образования в части организации
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее
образование в государственных образовательных организациях Донецкой
Народной Республики.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Врио Председателя Правительства А.Г. Чертков

2

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 28 октября 2024 г. № 109-3

Порядок
предоставления субвенций бюджетам муниципальных образований
на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере

образования в части организации бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в государственных

образовательных организациях Донецкой Народной Республики

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления
субвенций из бюджета Донецкой Народной Республики бюджетам
муниципальных образований на осуществление отдельных государственных
полномочий в сфере образования в части организации бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное общее образование
в государственных образовательных организациях Донецкой Народной
Республики, источником финансового обеспечения которых являются субсидии
из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации,
предоставляемые в соответствии с Правилами предоставления и распределения
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации и бюджету г. Байконура в целях софинансирования расходных
обязательств субъектов Российской Федерации и г. Байконура, возникающих
при реализации государственных программ субъектов Российской Федерации
и г. Байконура, предусматривающих мероприятия по организации бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование
в государственных образовательных организациях субъектов Российской
Федерации и г. Байконура и муниципальных образовательных организациях,
приведенными в приложении № 29 к государственной программе Российской
Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642.

2. Субвенции предоставляются в пределах лимитов бюджетных
обязательств, доведенных до Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики (далее -  Министерство) на предоставление субвенции
на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка.

3. Перечисление субвенции осуществляется главным распорядителем
бюджетных средств на единые счета бюджетов муниципальных образований,
открытые финансовыми органами муниципальных образований в Управлении
Федерального казначейства по Донецкой Народной Республике в пределах
суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя средств
местного бюджета, соответствующих целям предоставления субвенции.

4. Получателями субвенций в муниципальных образованиях Донецкой
Народной Республики являются органы местного самоуправления,

2

ответственные за осуществление отдельных государственных полномочий
(далее -  ответственные органы местного самоуправления).

5. Ответственные органы местного самоуправления:
1) организуют выполнение отдельных государственных полномочий

Донецкой Народной Республики;
2) обеспечивают своевременное осуществление расходов бюджета

муниципального образования, источником финансового обеспечения которых
являются субвенции на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка;

3) на основании доведенных Министерством финансов Донецкой
Народной Республики уведомлений о предоставлении субсидии, субвенции,
иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение,
осуществляют отражение средств, источником финансового обеспечения
которых являются субвенции, в доходах и расходах бюджета муниципального
образования;

4) предоставляют в Министерство:
заявку на перечисление субвенций -  в сроки, установленные приказом

Министерства, и по форме, установленной приказом Министерства;
ежемесячно не позднее 4-го рабочего дня месяца, следующего

за отчетным периодом, -  отчет об осуществлении расходов средств,
источником финансового обеспечения которых являются субвенции по форме,
установленной Министерством в соответствии с соглашением
о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету Донецкой
Народной Республики на софинансирование расходных обязательств субъектов
Российской Федерации и г. Байконура, возникающих при реализации
государственных программ субъектов Российской Федерации и г. Байконура,
предусматривающих мероприятия по организации бесплатного горячего
питания обучающихся, получающих начальное общее образование
в государственных образовательных организациях субъектов Российской
Федерации и г. Байконура и муниципальных образовательных организациях
(далее -  Соглашение);

ежеквартально не позднее 8-го рабочего дня месяца, следующего за
отчетным периодом, -  отчет о достижении значений и результатов,
предусмотренных Соглашением.

6. Решения, принятые ответственными органами местного
самоуправления, приводящие к превышению объема средств, установленного
нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики,
обеспечиваются за счет средств бюджетов муниципальных образований.

7. Неиспользованные по состоянию на 1 января очередного
финансового года остатки средств субвенций подлежат возврату
в бюджет Донецкой Народной Республики в соответствии с требованиями,
установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В случае, если неиспользованные остатки средств субвенций
не перечислены в доход бюджета Донецкой Народной Республики, указанные
средства подлежат взысканию в доход бюджета Донецкой Народной

Республики в порядке, установленном Министерством финансов Донецкой
Народной Республики.

8. В случае использования средств субвенции не по целевому
назначению соответствующие средства взыскиваются в бюджет Донецкой
Народной Республики.

9. Субвенции предоставляются на обеспечение мероприятия
по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих
начальное общее образование в государственных образовательных
организациях Донецкой Народной Республики, в отношении которых
соответствующему муниципальному образованию переданы государственные
полномочия по обеспечению организации бесплатного горячего питания
обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных
образовательных организациях.

10. Размер предоставляемой субвенции (Si) определяется по формуле:

Si Чдетоднейi х ^̂ пит?

где:
ЧДeт0дHeйi — число детодней для обучающихся по программам начального

общего образования в i-м муниципальном образовании;
NnHT — средняя стоимость горячего питания на 1 обучающегося

по программам начального общего образования в день, рассчитываемая
на основании средней по Российской Федерации стоимости среднесуточных
наборов пищевых продуктов для организации горячего питания обучающихся
по программам начального общего образования, рассчитываемых на основании
федерального статистического наблюдения за потребительскими ценами
на товары и услуги за год, предшествующий текущему финансовому году.

При этом число детодней для обучающихся по программам начального
общего образования в i-м муниципальном образовании определяется
по формуле:

Чдетоднеиi = Чдетей1кл х Дней1кл + Ч,1детей2-4кл х Дней2.4кл,

где:
Чдетей1кл — списочная численность обучающихся в 1-х классах в i-м

муниципальном образовании на 1 января текущего финансового года,
предоставленная i-м муниципальным образованием по запросу Министерства;

Дней1кл — количество учебных дней в году для обучающихся
в 1-х классах, равное 165 дням в текущем финансовом году;

Чдетей2-4кл — списочная численность обучающихся во 2 - 4-х классах
в i-м муниципальном образовании на 1 января текущего финансового года,
предоставленная i-м муниципальным образованием по запросу Министерства;

Дней2-4кл — количество учебных дней в году для обучающихся
во 2-4-х классах, равное 204 дням в текущем финансовом году при 6-дневной

3

4

учебной неделе, равное 170 дням в текущем финансовом году при 5-дневной
учебной неделе.

11. Средства бюджета муниципального образования, источником
финансового обеспечения которых являются субвенции, распределяются
в соответствии с их целевым назначением между государственными
образовательными организациями согласно расчету, определенному пунктом
10 настоящего Порядка.

12. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка
и достоверность представляемых в Министерство образования и науки
Донецкой Народной Республики информации и документов, предусмотренных
настоящим порядком, возлагается на глав муниципальных образований.

13. Контроль за целевым использованием субвенций органами
местного самоуправления возлагается на исполнительные органы Донецкой
Народной Республики в пределах полномочий, установленных бюджетным
законодательством Российской Федерации.